2526 10o...2527 Dei] Zitat **2533** hec...2534 Moyses] Deut 1:1.
2536 Ecce...2538 miserator] Iac. 5:11. **2549** a...2553 singulas] cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15ra. **2553** Copor... singulas] Zitat?

2537 Superferenciam] sufferenciam *Vulg* **2551** de uestri] *D perperam pro pedestri* **2553** Copor] *D perperam pro cogor* **2554** philosophus] Ieronimus *B*

fuit specialis et peculiaris populus Dei et ab ipso specialiter electus et non sit populus gentilis, tamen ipsi Iob gentili fuerit a Deo misterium resurrectionis clarius et distinctius regulatum quam cuicumque prophete de populo Israel, quia non est acceptor personarum Deus, sed in omni genere qui facit uoluntatem eius acceptus est illi, ut dicit sanctus Petrus de Cornelio gentili. 2565

Sequitur VENIAM AD IHESUM NAVE, id est ad librum Iosue. Ibi Ieronimus tangit continenciam libri Iosue hiis uerbis: VENIAM AD IHESUM NAVE. Iste liber intitulatur a sue auctore, quia ut dicit Hugo, liber Iosue, id est Iosue cuius nomine inscribitur, auctor fuisse creditur. Et fuit trinomius: uocabatur enim Ihesus, Iosue et Iosee. Congnominatur eciam Ihesus Naue, id est Ihesus filius Naue ad differenciam Ihesum filii Syrach qui scripsit librum Ecclesiasticum. Iste Ihesus Naue gessit typum, id est figuram, Christi nomine et factis. 2570 2575

Sequitur ET PER SINGULAS VRBES. Quasi dicat Ieronimus omnia ista specialiter exponuntur de ecclesia militante et triumphante seu de celesti Ierusalem et terrestri que est ecclesia militans.

D 57va Sequitur IN IUDICUM LIBRUM QUOT PRINCIPES / POPULI QUOT FIGURE SUNT. In quo ostenditur difficultas huius libro quo ad cuius spiritualem intelligenciam. Et dicitur liber iste hebrayce sophim quod interpretatur speculans quia ad Moyse usque ad Saul primum regem populus Israel regebatur uariis iudicibus succedentibus se, qui fuerunt super populum Dei speculatores, et illos et eorum facta ille liber describit. De quo Hugo in Didascalon librum inquit iudicum a Samuele esse editum dicunt. Aliis uidetur quod iste liber quasi ironice fuerit conscriptus, ita quod quilibet iudicum acta tempori sui in scriptis reliquerit et postea aliquis illa in unum collegit. Quis autem iste fuerit non est clarum, quibusdam dicentibus quod fuerit Samuel, aliis quod fuerit Esdras, aliis quod alius quidam propheta; sed non est uis. Nondum constat librum illum tam secundum Iudeos quam Christianos inter canonicos et diuinos libros indubie computantur. 2580 2585 2590

Sequitur RUTH MOABITIS, ubi tangendo eciam misterium ex libro Ruth dicit, id est de Moabicide regione existens Ysaye explet uaticinium, id est propheciam que habetur Ysaye 16: *Emitte agnum*, 2595

2566 ut...2567 gentili] Zitat **2568** id...Iosue] Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb. **2570** ut...Hugo] Zitat **2573** ad...2574 Ecclesiasticum] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb. **2576** Quasi...2577 triumphante] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb. **2581** Et...2585 describit] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb. **2585** Hugo...Didascalon] Zitat **2588** Quis...2590 propheta] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb. **2594** id...2598 deserti] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb. **2595** Emitte...2596 deserti] Is. 16:1.

2564 regulatum] reuelatum *B* **2573** ad...2574 differenciam]‡ addam *D*

Domine, dominatorem terre, de petra deserti, id est de illa Ruth mulieri gentile. Gentes enim erant diuine et sterile et sic figurabatur per lapides deserti. Vult ergo dicere Ieronimus quod Ysayas prophetauit quod Christus agnus Dei nasci debebat de gentili Ruth, de qua quidam Ruth et gestis eius est ille liber qui ab ea denominatur Ruth, tamquam a materia non tamquam ab auctore, quia libri Ruth et Iudicum idem auctor fuisse creditur.

/ Sequitur SAMUEL. Vt iuniores qui non legerunt bibliam intelligant clare ea que in sequentibus beatus Ieronimus aduertere oportet eos, quia ex quolibet duodecim filiorum ipsius Iacob patriarche qui postea Israel, id est unde uidens Deum, fuerit uocatus, exiuit unus populus, et ita ex 12 filiis Iacob exiuerunt duodecim populi qui uocantur duodecim tribus Israhel, id est duodecim progenies populose que constituerunt totalem populum Israhel. Et iste populus duodecim tribuum antequam haberent reges, gubernabatur per iudices ut per Iosue, Gedeon etc. Et ultimus iudicum fuit Samuel propheta, sub quo populus Israel infortune petiit sibi regem, et Deus in ira sua dedit eis Saul in regem suum. Tempore eciam dicti Samuelis summis sacerdos in populos Israel uocabatur Heli, ut patet primo Regum 3^o capitulo. Et postea utrumque istorum, scilicet Saul et Heli, propter eorum peccata Deus reprobauit. Reprobauit quidem Heli quia nouit filios suos et inferiores sacerdotes indigne agere et non corripuit eos efficaciter. Reprobauit Saul regem eo quod rapinas et spolia ad auariciam declinauit et inde deleuit iniquos quos Deus iussit pre eos delere primo Regum 5^o decimo. Et ergo suscitauit Deus malum interitus contra Heli et Saul. Et transtulit summum sacerdocium de domo Heli in Sadoch sacerdotem summum. Et transtulit regnum Saul in Daudid, quem elegit Deus secundum cor suum. Et illa translacio, ut notat hic Ieronimus, erat figura quod tam sacerdocium antique legis quam / regnum cessare deberent et transferri in populum Christianum, qui est nouus est uerus populus Israel, id est populus spiritualiter uidens uel cognoscens Deum; et hoc misterium quod hodie impletum cernimus tangit hic breuiter beatus Ieronimus sub istis uerbis: SAMUEL LEGITUR.

Aduertendum est hic quod apud Christianos librum Regum distinguitur in quattuor libros parciales, sed apud Hebreos distinguitur

D
57vb

D 58ra

2612 sub...2613 suum] *cf.* ... **2614** primo...2615 capitulo] Zitat
2616 Reprobauit...2617 suos] *cf.* I Sam. 2:12. **2617** inferiores...2618 efficaciter] Zitat?
2620 primo...decimo] Zitat? **2630** apud...2641 indiuisum] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15rb.

2610 haberent] confirm pl w o MSS **2613** summis] summus B
2619 pre] check w o MSS **2620** malum...2621 interitus] *Sic. D* malos? interitum? *check w o MSS.* malum (n.) can = disaster etc. interitus GEN?
2629 legitur]‡ testatur *Hier*

solum in duos libros, quorum primus uocatur Samuel a nomine autoris et continet primum et secundum Regum secundam nostram diuisionem, secundus liber Regum secundum distincionem Hebreorum continens tercium et quattuor libros; secundum nostram diuisionem uocatur hebrayce Malachym, id est Regum. Et hoc a materia libri. Quidam tamen uocant illum Malachat quod sonat Regnorum. Sed melius dicitur liber Regum quam Regnorum, quia in eo agitur principaliter de uno regno Iudeorum, tamen et de regibus eius, licet postea occasionaliter in duo diuisum fuerit. Fuit enim sub tribus regibus, scilicet Saul, Daud et Salamone, indiuisum. Sed mortuo Salomone successit filius eius Roboam, cui quia sequabatur consilium imprudentum, adhererunt solum duo tribus, scilicet tribus Iuda et tribus Benyamyn, et uocabatur regnum Iuda uel regnum Daud. Et decem alie tribus populi Israelis resesserunt ab eo et adhererunt alteri tamquam regi, scilicet ipsi Ioroboam, et uocabatur regnum Israel uel regnum decem tribuum. Et durauit illa diuisio uel illa scisma uolente Deo sic usque / ad captiuitatem et destruxionem utriusque regni per Assyryos et Babulonios. Nec uoluit Deus uia armorum illam diuisionem ad unionem reduci. Ymmo dixit quod non bellarent pro reunione, quia ipse fecisset diuisionem illam, ut patet 3^o Regum duodecimo, de regibus ergo horum regnorum uel regni Israelis sic diuisit et gestis illorum tractat liber Regum. Scriptus autem fuit liber ille cronice ut dicunt sub singulis regibus et postea compactus est in unum a Ieremiah propheta, quod exinde accipiunt quod idem est finis libri Regum et Ieremie. Hiis prenotatis littera est plana usque ibi: ECCLESIE PAUCITAS, ubi innuit Ieronimus quod per regnum Iuda quod erat solum duarum tribuum et legitime descendit a Daud, figurabatur paucitas Christifidelium, per regnum uero Israel uel decem tribuum multitudo hereticorum significabatur, quia Ieroboam fecit populum super quem regnabat ydolatrie.

Sequitur DUODECIM ubi Ieronimus ostendit difficultatem librorum 12 paruorum prophetarum, dicens DUODECIM etc. Sed quare magis est unus liber 12 paruorum prophetarum quam quattuor magnorum? Forte non est alia causa nisi quod Ieronimus in prologo dicit: Iosee uolo unum librum esse 12 prophetarum, et hoc forte placuit Ieronimum, ut redigere possit totum uetus testamentum in tot libros quot sunt littere alphabeti hebrayci, ut alias tactum fuit. Est tamen aduertendum quod unitas libri attendi potest penes multa, utpote penes unitatem finis uel finalis conclusionis, uel penes unitatem

2651 3o...2652 duodecimo] Zitat? 2665 in...2666 prophetarum] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va.

2642 sequabatur] *Sic. D sequebatur?* 2652 ergo]‡ autem B 2653 gestis] check w o MSS 2667 Ieronimum] Ieronimo B

- materie uel modi considerandi, loquendi seu tractandi. Hac ratione aggregacio / omnium psalmodum est unus liber et similiter aggregacio omnium epistolarum Pauli est unus liber. Eciam unitas libri quandoque attendi uidetur penes unitatem auctoris uel obiecti, et quandoque penes unitatem uel propinquitatem temporum in quibus acta uel scripta sunt hec uel illa. Et qui diligencius et curiosus inquirere uellet, inueniret forte ex hiis quare magis aggregacio prophetarum sit unus liber habendus quam aggregatum ex quattuor magnis prophetis, qui sunt Ysayas, Ieremias, Ezechiel et Danyel. Quidquid sit capiendū ly liber inproprie et stricte, ut in artibus sumitur, uolumen 12 prophetarum non est liber sed bene, large et consequenter sumendo.
- Sequitur OSEE. Hic Ieronimus discurrit per 12 prophetas paruos nominatim tangendo breuiter et summarie materiam cuiuslibet ad ostendendum eorum difficultatem maxime quo ad misticam eorum intelligenciam; et quantum ad primum illorum prophetarum qui uocatur Osee sic dicit OSEE etc. Per Effraym, sicut Ieronimus super Iosue dicit, Ieroboam significatur et nomine Israel sepe in prophetis intelliguntur decem tribus, quia iste Ieroboam primus rex scismatibus decem tribuum, qui fecit populum Dei ydolatrare, ut habetur 3^o Regum 12^o, fuit de stirpe Effraym filli Ioseph, qui fuit unus 12 filiorum Iacob, et ita Ieroboam nominatur ibi Effraym a progenitore. SAMARIAM. Samaria fuit ciuitas metropolitana regni decem tribuum, a qua eciam omnis regio in circuitu denominatur Samaria. Et ut dicit Ysidorus, Sennacherib rex Asyriorum construxit illam ciuitatem et uocauit eam Samariam, id est custodem, quia quando ipse transtulit Israel in Medos, ibi custodes con/stituit. IOSEPH. Secundum expositores illud uel uicio scriptorum hic ponitur, uel Ioseph intelligitur in Osee nominari, in quantum ibi nominatur Effraym filius eius, quia non inuenitur hoc nomen Ioseph in illa propheta, ut dicunt. IEZRAHEL est una de urbibus seu ciuitatibus regionis Samaritanorum.
- Sequitur IOEL FILIUS PHATUEL. Hic tangit Ieronimus continenciam Ioelis prophete dicens IOEL etc. DESCRIBIT TERRAM, aliqui libri habent 12 TRIBUUM. Sed non uidetur uera littera, cum Ieronimus dicat in prologo super in prophetam incipiente ‘sanctus etc.’ quod secundum hunc prophetam omne quod dicitur principaliter

2686 qui...2691 12o] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va. **2690** 3o...2691 12o] Zitat **2693** Samaria...2697 stituit] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va. **2694** ut... Ysidorus] Zitat **2702** Hic...2709 directe] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va. **2705** sanctus etc] Zitat

2704 non...littera] Doch, no variant here in Hilberg.

attribunt Iuda et ad Iherusalem pertinere credendum est et pullam omnino in hoc prophetam fieri mencionem Israhelis, id est decem tribuum et hoc directe. Et ergo littera uerior putator que est TERRAM DUARUM TRIBUUM.

2710

Sequitur ERUCA. Secundum auctores et Ieronimum eruca est uermis quod caules et folia arborum demolitur. Brutus est fetus locuste antequam habeat alas. Cum uero parum uolare incipit dicitur actachus uel athelabus; cum perfecte uolat dicitur locusta. Rubigo est quando fruges quodam rore noxio uel infectiuo percuciantur et uertuntur in rubedinem. Vnde glosa super Amos 4^o dicit: rubigo uel erugo dicitur cum ros uel ymber nocte super teneras spicas cadit et in calescente solam uertitur in rubeum colorem et inarescunt inde grana adhuc mollia. Istis uermibus et similibus minimis et uilis condicionis rebus consuevit sepe punire superbiam et alia peccata hominum, quemadmodum Pharaonem plagauit per multitudinem ranarum et muscarum minimarum. Huiusmodi plage contingunt sepe diuersimode per excessus harum uel illorum uermium seu harum rerum infectiuarum iuxta diuersitatem peccatorum, quia per que quisque peccat, per illa sepe punitur Sap. 11^o; sicut Pharaoh per conuersionem aquarum in sanguinem punitus fuit, quia submergi fecit pueros hebreorum, secundum Originem. Est enim omnis creatura parata exurgere contra peccatores in uindictam offense creatoris iuxta illud Sap. 5^o: *Deus armabit creaturam in ulcionem inimicorum, et pugnabit cum eo orbis terrarum contra insensatos, et candescet in illis ab amaris, et flumina concurrent duriter.* Ex quibus apparet quod huiusmodi notabiles et particulares plage per uermes uel per excessus aliarum naturalium rerum plus sunt referenda ad hominum peccata quam ad astrorum iudicia. Et hoc de erugo et brugo etc. quo ad litteram.

2715

2720

2725

2730

2735

Moraliter uero secundum Ieronimum per hec quattuor designantur quattuor animi passiones que si ultra modum dominantur, perdunt uirorem et omne germen anime. Et sunt tristitia de presenti aduersitate, gaudium de presenti prosperitate, timor de futuro malo,

2711 eruca²...2716 rubedinem] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va. **2716** glosa...4o] Zitat **2724** per...2725 punitur] *cf.*: Sap. 11:17. **2725** Sap 11o] Zitat **2727** secundum Originem] Zitat **2729** armabit...2731 duriter] Sap. 5:18, 21, 23 **2736** Moraliter...2740 bono] *cf.*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va.

2707 attribunt] ad tribum *B K3* | pullam] nullam *K3* **2708** hoc] check w o MSS **2709** putator] *D pro* putatur **2717** erugo] check w o MSS Bio./Naturbegriff? **2718** solam] *D perperam pro* sole? **2720** consuevit] Deus *add. B* **2730** illis] *D perperam pro* illos | ab... 2731 amaris] *D aqua maris B K3 Web?*

- 2740 spes de futuro bono. Sed secundum Ieronimum per erugam notatur
libido, per locustam inanis gloria, per brutum uentris ingluuies, per
rubiginem iram. Que quattuor uermes si dominantur in terra Israel, id
est in homine fideli, demoliuntur omnem uirorem eius. Et utinam
eruga, brucus, locusta et rubigo sic moraliter sumpte non magis
2745 deuastarent terram ueri Israhelis, scilicet populi Christiani, quam olim
ad litteram uastauerunt terram antiqui Israhelis. Alle/gorice secundum
glosam super Iohelem per erucam in hoc passu Assirii et Caldei D 59rb
designantur, per locustam Persii et Medi, per brucum Macedones et
omnes successores Allexandri et per rubiginem Romanum. Illi enim
2750 deuastauerunt multipliciter terram Iudeorum, ut patet in libris Regum
et Machabeorum.
- Sequitur POST EVERSIONEM PRIORIS POPULI, scilicet Iudaici,
populi post captiuitates duorum regnorum uel eciam post eursionem
Iudaici populi per infidelitatem tempore passionis Christi. Post istas
2755 inquam eursiones Ioel propheticæ preuidit Spiritum sanctum
effundendum super fideles Christi, et illa propheta legitur in plena
Actuum 2^o capitulo, ubi dicitur: *Dum complerentur dies Penthecostes*
etc. *factus est de celo sonus tamquam aduenientis spiritus uehementis.*
Et repleuit totam domum ubi erant sedentes, scilicet apostoli et alii
2760 fideles in quodam cenaculo montis Syon in Ierusalem; et secundum
quod apparet Actuum primo erant centum uiginti super quos tunc
effundebatur Spiritus sanctus. Huius numeri misterium tangendo uult
dicere Ieronimus quod quia centum uiginti est numerus triangularis
quia potest proici in spacium triangulare equilaterum, ita quod
2765 quodlibet trium laterum haberet 15 unitates et ergo iste numerus
continet 15 gradus assidentes, quorum primus est unitas, secundus
binarius, tercius ternarius, quartus quaternarius et ita deinceps usque
ad 15 inclusiue. Et quod talis numeralis progressio continua / usque ad
15 simul collecta faciat centum uiginti, patet per regulam algoristicam
2770 qua dicitur quod si numeralis progressio terminatur ad numerum
imparem, tunc per medietatem numeri paris proxime sequentis
multiplicetur ultimus numerus progressionis et resultat summa tocius
progressionis collecta. Modo ita est quod si multiplicentur 15 per
medietatem de 16, id est per octo, proueniunt centum uiginti. In hoc

2740 Sed...2742 iram] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va. **2746** Alle...2751 Machabeorum] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15va. | secundum...2747 Iohelem] Zitat **2750** in...2751 Machabeorum] Zitate? general? **2757** Dum...2759 sedentes] Act. 2:1-2. **2761** Actuum primo] Zitat **2762** Huius...2831 dixit] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 15vb. Bitte hier genau hinschauen, es ist langer Textabschnitt

2740 Ieronimum] Gregorium *B* auch bei BRITO!!!!!!! **2742** iram] *Sic. D should be ira. O MSS?*

ergo numero dicit beatus Ieronimus mystice designari ascensum fidelium per 15 gradus de uirtute in uirtutem, ut ad statum perfecte uirtutis in hac uita perueniatur. Et hos 15 uirtutum gradus innuit tangi in illis 15 psalmis qui incipiunt *ad Dominum cum tribularer clamaui* usque ad illud psalmum inclusiue: *Ecce nunc benedicite Domino*. Et ex hoc forte isti 15 psalmi dicuntur cantica graduum apud hebreos et latinos, uel 15 gradus uel forte alia ratione ad litteram secundum alios, uidelicet ex eo quod isti psalmi in processione per assensum templi Salomonis, qui habebat 15 gradus, cantabantur a sacerdotibus et leuitis, ita quod primus in primo gradu, secundus in secundo et sic consequenter. Vt enim aliqui dicunt, Dauid qui descriptionem templi edificandi tradidit filio suo Salamoni illos psalmos specialiter ad talem processionem composuit designando in hoc tot gradus uirtutum tactarum in illis psalmis.

Quibus quidem gradibus assimilandum est in templum celestris Ierusalem. / Et ergo gratia temporis quadragesimalis tangam breuiter hic illos 15 uirtutum gradus quos Ieronimus hic mystice intelligit in predicto numero. Pro quo aduertendum est quod in dictis illis 15 psalmis sunt tres quinarii psalmorum. Quorum quinariorum psalmorum primus pertinent ad incipientes, secundus ad proficientes, tercius ad perfectos. Primus quinarius consistit in declinatione a malo, et primus gradus huius quinarii est clamor liberacionis a miseria huius seculi, qui tangitur in psalmo *Ad Dominum cum tribularer* etc. Secundus gradus est fiducia liberacionis que tangitur in 2^o, scilicet *Leuauit oculos meos in montes*. Tercius gradus est leticia ex consideratione finis liberacionis, ibi: *Letatus sum*. Quartus est continuacio supplicacionis per liberacione in illo psalmo: *Ad te leuauit*. Quintus gradus primi quinarii est graciaram accio pro liberacione, ibi: *Nisi quia Dominus*. Et hoc de primo quinario.

Secundus quinarius respiciens proficientes de bono in melius incipit ibi: *Qui confidunt in Domino*. Et huius quinarii gradus primus est confidencia in Deo, que notatur cum dicitur *qui confidunt*. Secundus est consolacio seminantis, scilicet opera miserie ibi: *In conuertendo*. Tercius est omnium bonorum Deo attribucio ibi: *Nisi Dominus edificauerit domum*. Quartus est beatitudo timoris ibi: *Beati*

2778 ad...clamaui] e.g., Ps. 106, Ps. 119. **2779** Ecce...Domino] Ps. 133:1. **2790** temporis quadragesimalis] TP: Langenstein hielt diese Vorlesung während der Fastenzeit. 1386? **2797** Ad...tribularer] Ps. 119:1. **2799** Leuauit...montes] Ps. 120:1. **2800** Letatus sum] Ps. 121:1. **2801** Ad...leuauit] Ps. 122:1. **2803** Nisi...Dominus] Ps. 123:1. **2805** Qui...Domino] Ps. 124:1. **2807** In...2808 conuertendo] Ps. 125:1. **2808** Nisi...2809 domum] Ps. 126:1. **2809** Beati...2810 Dominum] Ps. 127:1.

2794 pertinent] *D* *perperam pro* pertinet

- 2810 *omnes qui timent Dominum. Quintus est firmitas paciencie ibi: Sepe expugnauerunt me a iuuentute mea.*
- Tercius quinarius respiciens perfectos incipit ibi: *De profundis.* Cuius quinarii primus / gradus est confidencia supplicacionis notata cum dicitur *de profundis.* Secundus est humilitas confitentis ibi: *Domine, non est exaltatum cor meum.* Tercius est desiderium feruens edificacionis domus Dei que est ecclesia, ibi: *Memento, Domine, Dauid.* Quartus est caritas proximi que ibi tangitur: *Ecce quam bonum.* Quintus est perfecta caritas Dei spiritualiter exultans que in ultimo 15 psalmorum tangitur cum dicitur: *Ecce nunc benedicite Dominum, omnes serui Domini* etc. Qui ergo, ut dicit glosa, horum psalmorum per hos 15 uirtutum gradus sursum ascendere conatur in templum celestis Iherusalem, recipiet Spiritum sanctum, qui in centum uiginti discipulos missus est in Penthicoste. Et sic declaratum est illud quod Ieronimus innuit ibi: QUI MISCITE CONTINENTUR etc. Et hoc idem misterium representat ecclesia tempore quadragesimali, cum illos 15 psalmos recitandos specialiter ordinauit. Ex hiis omnibus apparere potest quomodo sepe in numeris in sacra scriptura positis subtili consideracione et applicacione tanguntur uaria misteria, id est mistici sensus. Secundo apparet quod sciencia tractans de condicionibus et proprietatibus numerorum ut arismetria est opportuna ad aperiendum scripture sacre misteria, secundum quod de hoc alias multa dixit.
- 2815
- 2820
- 2825
- 2830
- 2835
- 2840
- 2845
- Sequitur AMOS, PASTOR. Hic Ieronimus tangendo raptim aliqua de Amos propheta; ut eius difficultatem ostendat, dicit AMOS, PASTOR ET RUSTICUS etc. Hoc patet Amos 7^o capitulo ubi iste propheta respondens Amasie dicit: *non sum propheta, scilicet statu et genere, et non sum filius | prophete. Sed armoncarius ego sum uellicans siccomores. Et tulit me Dominus cum sequerer gregem, et dixit: Vade et propheta ad populum meum Israel.* Secundum quod dicit Gregorius, fructus siccomori, scilicet illius arboris, pastoribus aperti sunt et folia pecoribus, et hoc est quod dicitur in littera: RUBORUM MORA DESTRINGENS, id est discernens que bona sunt et que mala, uel distinguens, id est discernens de rubis fructus tales pro esu suo uel pecorum suorum.
- Sequitur QUIS DIGNE EXPRESSAT TRIA ET QUATTUOR SCELERA DAMASCI. Iste propheta principaliter prophetauit contra regnum decem tribuum et secundario contra plura alia regna et populos

2810 Sepe...2811 mea] Ps. 128:1. **2812** De profundis] Ps. 129:1.
2815 Domine...meum] Ps. 130:1. **2816** Memento...2817 Dauid] Ps. 131:1.
2817 Ecce...bonum] Ps. 132:1. **2819** Ecce...2820 Domini] Ps. 133:1.
2820 ut...glosa] Zitat **2835** non...2838 Israel] Am. 7:14-5. **2838** dicit Gregorius] Zitat?

2836 armoncarius] *Sic. D* armentarius *Vulg*

	gentilium qui retroactis temporibus molesti fuerunt populo Dei. Et primo prophetat contra regnum Syrie cuius metropolis erat Damascus, et dicit: <i>Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus Damasci et super quattuor non conuertam eum, eo quod triturauerint</i> etc. Et hanc propheciam seu similia uera replicat Amos in primo et secundo capitulis, octo uicibus de diuersis peccatis, octo populorum qui uel eorum ciuitates hic in littera nominantur, ut Philistey, qui modo dicuntur Palestini, quorum principalis ciuitas dicebatur Gaza, ut populus Tyri ciuitatis magne negociatorum uel mercatorum ut Ydumey, qui descenderunt de Edom, id est de Esau filio Iacob, ut Amonite, ut Moabite. Isti sex populi uariis tribulacionibus uexauerunt olim populum Dei Israheliticum. Et septimo loco dicit eandem /	2850
D 60va	propheciam de peccatis regni Iude, et octauo de peccatis regni decem tribuum. Cause autem speciales quare Deus istis amplius parcere noluit fuerunt primo quantum ad Assyreos, quia regnum Syrie multociens populum Israel afflixit et deuicit et uictoria ei a Deo data super populum Israel propter peccata eius Assyrii abusi fuerunt nimis crudeliter deuictos Israhelitas tractando et eciam uictoriam sibi attribuendo et ideo indigni erant de cetero diuina misericordia. Similiter Philistey multis et iteratis uicibus crudeliter persecuti fuerunt Iudeos, propter quod et eorum penitencia non erat amplius admittenda. Similiter quia Ydumey et populus Israel descenderunt a duobus fratribus, scilicet ab Esau et Iacob, et tamen Ydumey populum Dei multipliciter afflixerunt, et ideo Deus super tribus sceleribus Ydumee et super quattuor, id est super uniuersis eorum peccatis, quia septenarius numerus in scriptura sepe significat uniuersitatem, modo tria et quattuor faciunt septem. Et ergo est dicere super tribus et super quattuor, id est super uniuersis eorum peccatis, maxime tamen in populum Israel multociens iteratis, noluit Deus eis parcere amplius. Eadem causa fuit de Moabitis, qui eciam affines fuerunt Iudeis. Vnde apparet quod affines pugnare contra affines quasi inplacabiliter offendit Deum. Vltimo de regno decem tribuum dicit: <i>Hec dicit Dominus: Super tribus sceleribus et super quattuor non conuertam eam</i> et hoc propter uicia operacionis, pauperum et auaricie, luxurie et incestus et uendicionis iusticie multipliciter iteratis / noluit Deus plus parcere. Aliqui referunt istam iram Dei super quattuor peccatis ad quattuor peccata Iudeorum olim perpetrata. Et primum dicunt fuisse peccatum uendicionis Ioseph; secundum adoracionem uituli, cum Moyses erat in monte recipiens legem a Domino; tertium dicunt fuisse peccatum negacionis regis Dauid a decem tribubus, de quo 3 ^o Reg. 12; quartum fuisse dicunt peccatum uendicionis uel negacionis iusti, id est	2855 2860 2865 2870 2875 2880
D 60vb		2885

2849 Hec... 2850 triturauerint] Am. 1:3. 2878 Hec... 2880 eam] Am. 1:3 et al. 2886 3o... 12] Zitat

Christi, propter quod peccatum Iudei sunt adhuc in captiuitate per orbem. Sed quia hec expositio uidetur mistica ideo melius illa scelera
2890 exponuntur modo predicto, ut dicit magister Nycolaus de Lyra super Amos.

Ex hoc quod in hoc propheta habetur *super quattuor sceleribus non conuertam eam*, Hebrei errorem sumpserunt quod si homo peccauerit bis uel ter eodem genere peccati remissibile est, et non si
2895 quater uel pluries; cuius falsitas manifeste patet 4 Reg. de Manasse qui multociens peccatum homicidii et ydolatrie commisit et tamen ueniam obtinuit, et ex multis aliis scripture passibus patet clare huius opinionis falsitas. Sumitur ex propheta Amos hic argumentum quod multiplex similis peccati iteracio reddit hominem uel populum
2900 quodammodo indignum diuina misericordia, quia propter habitualemente radicacionem que oritur ex frequentia, raro et difficulter penitet quis debite de tali peccato per consuetudinem sibi quasi naturali facto; et ita in proposito non denotatur irremissibilitas alicuius peccati simpliciter, sed difficultas solum ex parte peccatoris. Ad similem intellectum / loquitur Christus Matt. 12^o de quibusdam peccatis que
2905 dicit non remittenda. Ieronimus uero tropoloyce exponendo de tribus et quattuor peccatis super quibus dicens 'non conuertit peccatorem' loquitur ac si homo ascendo per tria peccata addiderit quartam, misericordiam non consequitur. Primum peccatum secundum
2910 Ieronimum est cogitasse que mala sunt, secundum cogitacionibus acquiescisse peruersis, tertium quod mente concepisti opere expleuisse, quartum post peccatum non agere uel nolle agere penitenciam, sed in suo sibi complacere delicto quod est peccatum in Spiritum sanctum, habet Ieronimus.

Sequitur HIC LOQUITUR AD VACCAS PINGUES. Hoc habetur Amos 4^o capitulo et aliqui id referunt ad hereticos gulae et uentri seruientes et dedicos uel ad optimates et potentes decem tribuum quos propheta non boues aratores, sed irrisorie uaccas pingues uocat, quia domi sedentes
2915 gulae, uentri et luxurie seruiebant que sunt in monte Samarie, id est constituti in eminencia dominalis potestatis, non ut pugnent et subditos descendant, sed ut ex accionibus pauperes opprimant pro extorquendis pecuniis et ut queque preciosa et uoluptuosa exquirant pro suo ornatu et deliciis. An forte eciam hodie aliquae tales uacce pingues pascantur non iam in monte Samarie sed in altis dignitatibus
2920 Christiane ecclesie et an retroactis pasce fuerunt temporibus, non ego interroger, sed uos ipsi iudicate. Verum est quod Amos ad litteram

D 61ra

2890 magister...2891 Amos] Zitat **2892** super...2893 eam] *cf.*: Am. 1:6.
2895 4 Reg] Zitat **2905** Matt 12o] Zitat

2896 homicidii] *Sic. D* *pro* homicidii **2925** pasce] pasche?
pasca=vinegar...

- D 61rb loquitur de mulieribus, cum dicit cap. 4^o: *Audite uerbum hoc, uacce pigwes, que estis in monte Samarie, | que calumpniam facitis egenis et confringitis pauperes; que dicitis dominis uestris (id est, maritis): Afferte et bibemus.* Vbi arguuntur et comparantur ad uaccas pigues potentum uxores deliciose et carnales que incitabant uiros suos ad illicitam acquisitionem pecuniarum per calumpnias, fraudes et pauperum oppressiones, ut ipse laute uiuerent et ornate incederent. Eciam si hodie talibus uaccis piguibus careat mons ecclesie, melius nouistis me. 2930
- Sequitur ET RUITURAM DOMUM MAIOREM ET MINOREM. Per glosam domus maior intelligitur regnum decem tribuum et per domum minorem intelligunt regnum Iuda duarum tribuum, que regna ambo ceciderunt finaliter capta per Assyreos et Babilonios. 2935
- Sequitur IPSE CERNIT FICTOREM LOCUSTE. Amos 1^o capitulo ponuntur tres uisiones ymaginarie, in quarum prima ipse uidit Deum formare locustas tempore quo blada pregnant spicas. Secunda uidit ymaginarie Deum conuocare angelos ut totam regionem incenderent. In tercia uidit super murum litum qui significabat regnum Israel stare Deum habentem in manu instrumentum liniendi cum calce uel lineam lathoni secundum textum hebraycum. Et dixit Deus se uelle deponere illud instrumentum quod in littera propheta uocatur trulla, et illa depositio instrumenti liniendi uel dealbandi illum murum significabat quod Deus subtrahere uellet gratiam et proteccionem suam a populo Israel et amplius eum non linire. De prima uiuisione dicit glosa quod sicut locuste si in principio serotini ymbris, id est ueris, / uenerint quando cuncta uirent et omnis aer percurit, cuncta consumunt, sic et Sennacerib rex Assiriorum per locustas designatus adueniens: dum floreret regnum decem tribuum, cuncta uastauit et captiuaui. 2940
- D 61va *D* 2945
- Sequitur ET VNCINUM POMORUM. Iste propheta 8^o cap. sue prophecie contra decem tribus uidit uncinum, id est uncum, quo poma de extremitatibus rapiuntur arborum in quibus creuerunt. Per quod significabatur totalis oblacio populi Israhel de terra natiuitatis sue, que facta fuit per captiuitatem decem tribuum ab Asyriis. ET FAMEN ET SITIM. Hoc ponitur in eodem capitulo, ubi innuitur quod Deus propter maliciam hominum non solum adducit mala temporalia, sed eciam quandoque famem, id est defectum spiritualium bonorum, ita quod peccatores in necessitate desiderantes instruccionem et erudicionem non inueniant doctores. Iusto enim Dei iudicio persecutores prophetarum et predicatorum in tribulacione constituti non inuenient 2950
- 2955
- 2960
- 2965

2927 Audite... 2930 bibemus] Am. 4:1. 2941 in...prima] Zitat 2950 dicit glosa] Zitat

2946 lathoni] o MSS? 2950 uiuisione] Sic. D pro uisione 2958 oblacio] Sic. D pro ablacio

qui erudiunt eos uel eis consulant. Esto etiam quod laboriosissime eos quererent ut innuit in fine 8^{vi} capituli huius prophete.

2970 ABDIAS. Iste Abdias fuit dispensator domus Achaz regis Israel, id est decem tribuum, et opere pietatis erga prophetas quos persequebatur illa inpiissima Iezabel meruit spiritum prophecie. Vnde Matt. decimo dicitur: *qui recipit prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiat*. Iste autem abscondit et pauit centum prophetas quinquagenos et quinquagenos in spelunctis, cum interficeret illa Iezabel prophetas Domini / 3^o Regum decimo 8^{vo}; propter quod scilicet opus pietatis
 2975 etiam dicitur specialiter seruus domini; etiam ex alio quia iste propheta sicut Paulus seruus Christi ad gentiles loquitur. Prophetauit enim contra Ydumeos, qui propter affinitatem naturalem ad populum Israel diligere debuerunt, quem tamen econtrario cum aliis inimicis eius ualde afflixerunt, scilicet cum Caldeis et aliis Iudeorum inimicis
 2980 quibus se iunxerunt. Sicut enim Edom, id est Esau, odiuit fratrem suum Iacob, ita Ydumei dicti quasi Edomei, quia ab Edom descenderunt, illud fraternum odium continuauerunt contra populum Israel, qui descendit a Iacob. Vnde Genesi 27^o dixit Esau: *uenient dies luctus patris mei et occidam Iacob fratrem meum*. Et ergo iste propheta terribili et acuta increpacione, que uocatur hic hasta spiritualis, denunciat totalem et finalem desolacionem et percussionem Edom, id est Ydumeorum principaliter propter tria peccata que sunt fraternum odium in progeniem propagatum, secundum superbia, tertium supersticionis sciencia, ut patet Abdie primo. Et dicitur iste
 2985 Edom sagineus et terrenus. Et nominis interpretacione et mentis affeccione, sagineus quidem quia siciebat sagineum fratris sui, ut dictum est. Terrenus uero quia totus terrenis deditus temporalibus Edomie inhiebat et celestia non curabat. Et in hoc etiam inter Christianos multos imitatores habet, qui mystice dicuntur Ydumei et peiores eis sunt et cum Ydumeis peribunt.

D
61vb

2990 Sequitur IONAS, ubi agit Ieronimus de Iona, qui columba interpretatur. Iste prophetauit / tempore Yeroboam regis decem tribuum, quarto Regum 30^o. Et dum legacionem sibi a Deo commissam, ut iret et predicaret Niniuitas, refugeret, ut patet Ione primo, Deus permisit ut ipse fugiens a facie Domini naufragium passus a pisce degluteretur, et ita in hoc triduum mortis Christi
 3000

D 62ra

2971 qui...2972 accipiat] Matt. 10:41. **2974** 3o...8vo] Zitat
2983 uenient...2984 meum] Gen. 27:41. **2985** hic] where? Not Gen.
2989 Abdie primo] Zitat **2999** predicaret Niniuitas] Zitat | Ione...3000 primo] Zitat

2973 spelunctis] Sic. D pro speluncis **2990** sagineus] stewy? check w o MSS

prefiguratur, testante hoc Salvatore Mathei. 12^o: *Sicut fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus et tribus noctibus.*

MUNDUM AD PUERICIAM REVOCAT ET SUB NOMINE NINIVE SALUTEM GENTIBUS DENUNCIAT. Quoniam ut ex processu huius prophete atque diuina benignitas suscitauit et legauit antiquitus prophetas ad gentilium longe positorum salutem et conuersionem, et plenius hoc fecit Deus tempore noui testamenti, iuxta illud: *Ite in orbem uniuersum* etc. Sed multi ut Ionas legacionem hanc refugiunt, fingentes sibi diuersa motiua non eundi ad predicandum scismaticis et gentilibus. Et uidetur quod propter maliciam illorum predicacio ab eis non esset obmittenda, quia non obstante malicia tanta Niniuitarum qua digni erant post quadraginta dies penitus subuerti, tamen statim ad unicam predicacionem Ione prophete crediderunt in Deum celi et penitenciam egerunt; et ergo propter nullam maliciam infidelium obmittendum uidetur uerbum Dei ab eos et maxime non est obmittendum ad quantumlibet malos et obstinatos Christianos aut Christianorum presides.

D 62rb Hiis et similibus attentis ille Franciscus Petrarcha poeta laureatus / in libro De uita solitaria ualde miratur et mirando lamentatur negligenciam et desidiam principum et prelatorum ecclesie qua cessasse uidetur predicacio euangelii ad gentes, et magis lamentatur quod regiones latissimas et populos plurimos sanguine apostolorum et martirum Christo acquisitos non solum deliciis, auariciis et uanitatibus suis dediti principes et prelati non auxerunt et Christo totum orbem non subiecerunt, sed ad infidelitatem reddere permittunt et permiserunt. Et allegat Ambrosium libro 2^o uocationis omnium gentium de latitudine olim Christiani imperii, et Augustinum super Psalmos quintum et nonagesimum et Augustinum in De uera religione dicentem per omnes terrarum partes quas homines incolunt, sacra Christiana traduntur. Dictum breue dicit iste Franciscus, sed flebile nobis attentis predictis.

Sequitur MICHEAS DE MORASTI. Morasti, sicut ait Ieronimus, est quidam paruus uicus iuxta Eleutropolim quondam ciuitatem Balestine. Et interpretatur 'morasti' humilitas quasi, dicat Ieronimus: Micheas, quia de humilitate natus coheres Christi est, uel ex alio, quia de regno Christi ad quod aspirabat, ad litteram manifeste prophetauit dicens capitulo 5^o: *Et tu Bethleem Effrata* etc. *Ex te egreditur qui sit*

3002 Sicut...3003 noctibus] Matt. 12:40. **3008** Ite...3009 uniuersum] Rev. 3:10. **3019** Franciscus...3020 solitaria] Zitat? **3027** Ambrosium...3028 gentium] Zitat? **3028** Augustinum] Zitat **3029** Augustinum] Zitat **3038** Et...3039 Israel] Mic. 5:2.

3004 puericiam] *Sic. D* penitenciam *Hier* **3034** Balestine] *D pro* Palestine

- 3040 *dominator in Israel*, et ibidem immediate ante istum passum ponitur illud quod tangit hic Ieronimus dicens: VASTACIONEM ANNUCIAT FILIE LATRONIS, id est ipsius Iherusalem quam, quia negauit Christum, / propheta uocat filiam latronis, id est dyaboli, semper ad predandum animas accincti. ET OBSIDIONEM POTEST CONTRA EAM EO QUOD PERCUSSERIT MAXILLAM IUDICIS ISRAEL. Quod secundum glosam
- 3045 factum fuit, quando Iudeis procurantibus gentiles Romani percusserunt caput Christi, Mathei uicesimoquinto, uel quando unus de ministris percussit eum in maxillam dicens: “Sic respondes pontifici?” Iohannes decimo octauo.
- 3050 Sequitur NAUM CONSOLATOR ORBIS. Tria tangit de isto propheta Ieronimus. Primo nominis interpretacionem, interpretatur enim Naum consolator. Secundo tangit duo dicta illius prophete: primum est in fine primi capituli: *Ecce super montes pedes euangelizantis et annunciantis pacem. Celebra, Iuda, festiuitates tuas*, etc. Vbi denotatur exultacio populi Iude uisa interfeccione per angelum exercitus Sennacherib regis et uisa ipsius morte, de qua 4^o Reg. decimonono. Vnde uisa deieccione huius hostis diuino miraculo Ezechias rex misit nuncios ad intimandum omnibus diuinum auxilium, ut uenirent in Ierusalem ad gracias agendum Deo celi. Et hoc denotatur cum dicit: *Ecce super montes*, quasi dicat secundum glosam:
- 3060 O Iuda, ecce uenit tibi nuncius transcurrens montes et colles, nuncians tibi mortem Sennacherib et liberacionem urbis Iherusalem, *scelebra* ergo *festiuitates tuas*. Secundum dictum est: *Ve ciuitas sanguinum, uniuersa mendacii* etc., ubi propheta Naum denunciatur ciuitatis Niniue destruccionem propter quattuor uicia in ea dominancia, scilicet effusionis sanguinis et / multitudinis mendacii, quos enim Niniuete non potuerunt superare uirtute, deceperunt fraude. 3^o propter uicium intestine discordie et dissensionis, quod est signum propinque subuersionis alicuius ciuitatis, Mathei. 12^o. Quartum peccatum erat quia confiderunt de maleficis incantatoribus et de aliis supersticiosi diuinatoribus. Ista peccata cum fornicacionibus spiritualibus in ydolatria causa fuerunt destruccionis ciuitatis Niniue, cui ciuitati propheta iste terribiliter comminatur in uibracione micantis gladii et fulgurantis haste et huiusmodi.
- 3065
- 3070

3040 Vastacionem...3041 latronis] *cf.* Mic. 5:1. **3044** secundum glosam] Zitat **3046** Mathei uicesimoquinto] Zitat **3048** Iohannes...octauo] Zitat **3050** interpretatur...3051 consolator] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 16va **3052** Ecce...3053 tuas] Nah. 1:5. **3055** 4o...3056 decimonono] Zitat **3059** secundum glosam] Zitat **3062** Ve...3063 mendacii] Nah. 3:1. **3068** Mathei 12o] Zitat **3072** comminatur...3073 haste] Zitat?

3061 scelebra] *Sic. D*

- Sequitur ABUCUCH, LUCTATOR FORTIS. Iste propheta ad litteram
 prophetauit de desolacione ciuitatis Babilonis ad consolacionem
 duarum tribuum captarum, ibi “iam destructis Iherusalem et templo” a
 Babiloniis uel Caldeis, et loquens in persona sua et populi capti
 conqueritur de tarditate diuine exaudicionis oracionum ipsorum, ut
 liberarentur a malicia Nabugodonosor. Et quia describit luctam et
 pugnam fortem pro liberacione populi Deo procurante et hoc duorum
 regum, scilicet Tyri et Darii contra Babilonios, ideo Abacuk dici
 potest LUCTATOR FORTIS, uel eciam ex interpretacione nominis, quia
 Abacuk interpretatur amplexans molluctantes uel duellantes se
 amplexari consueuerunt. 3075
- Sequitur STAT SUPER CUSTODIAM SUAM. Abacuk 2^o scribitur sic:
*Super custodiam meam stabo et figam gradum meum super
 municionem et contemplabor in Iudeam quid dicatur michi. Et quid
 respondeam ad arguentem | me* etc. In illo capitulo ad litteram
 annunciat deicionem regis Babilonis propter plures iniquitates eius,
 que ibi tanguntur. Ex passu autem qui hic tangitur secundum sensum
 litteralem, elicitur tale documentum quod quilibet uir ecclesiasticus, ut
 prelatus uel episcopus, diligenter stare decet defendendo uiriliter
 partem ciuitatis Dei ecclesie sibi commissam, taliter ut de omnibus sui
 status et officii que facit, excusantem rationem reddere possit coram
 Deo et hominibus. Et qui taliter super gregem seu custodiam suam
 fideliter steterit, recipiet illustracionem a Deo pro dispositione
 presencium et preuisione futurorum sicut Abacuk, cui dicto modo
 stanti super custodiam suam respondit Deus: *Scribe uisum et explana
 eum* etc. 3085
- Sequitur ET OPORTUIT CELOS GLORIA EIUS. Hoc scribitur Abacuk
 3^o cap. et ad litteram est dictum de excersitu duorum regum, scilicet
 Tyri et Darii fulguranti armorum policinia seu candore, qui exercitus
 dicitur ibi “Dei splendor et gloria,” quia declarauit per illum iusticiam
 suam puniendo Babilonios. De quorum punicione populus tocius terre
 ualde gauisus erat, quia diu oppressus fuit a Babiloniis. Et
 consequenter illud: CORNUA IN MANIBUS EIUS ad litteram dicitur de
 Persis et Medis, qui, quia erant optimi sagittarii, estimabant se sua
 uirtute carnis arcibus et balistis uincere posse Babilonios, nescientes
 quod abscondita diuina uirtute ipsis uictoria contra babilonios dabatur,
 quos Deus per eos deicere disposuerat, et contra eos incitauerat / ad
 liberandum populum suum de captiuitate Babilonica. Et hoc est quod
 3090
 3095
 3100
 3105
 3110

3076 iam...templo] Zitat? 3081 ideo...3084 consueuerunt] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 16va 3086 Super...3088 me] Hab. 2:1. 3098 Scribe...3099 eum] Hab. 2:2.

3083 molluctantes] check mo? w o mss; luctantes OK 3100 oportuit] *D pro* operuit 3102 policinia] ? polish?

dicitur quantum ad sensum liberalem IBI ABSCONDITA EST FORTITUDO
 EIUS, scilicet Dei, id est nesciebant quod sua uirtute uictoria fiebat.
 Verum tamen quia liberacio populi de Babilone fuit figura liberacionis
 3115 patrum de limbo inferni et fidelium a potestate diaboli, illam
 allegorice seu mystice intellexit hic Abacuk propheta, allegoriam ergo
 magis quam sensum liberalem sequendo, cum beato Ieronimo per
 'custodiam' intelligatur cor humanum specialiter custodiendum ne
 3120 uiciis et concupiscenciis inuadatur aut corrumpatur, quia illo taliter
 corrupto tota municio uel ciuitas, id est totus homo, qui est quasi
 quedam ciuitas uel fortalitium cuius gubernacio et defensacio contra
 demones et temptacionum inuasiones commissa est anime seu spiritui
 humano tamquam castellano, qui si digne militauerit et municionem et
 3125 custodiam suam munde et incorruptam seruauerit, limpide contemplari
 poterit misterium crucifixionis Christi, in qua habuit cornua crucis in
 manibus suis uel in qua cornibus crucis affixe erant manus sue et
 contemplari tunc poterit quomodo per talem eius passionem gloriose
 effulsit toti mundo magna iusticia et misericordia Dei in ipsius laudem
 et gloriam. Et hoc est quod dicitur: SPLENDOR EIUS VT LUX ERIT:
 3130 CORNUA IN MANIBUS EIUS, IBI ABSCONDITA EST FORTITUDO EIUS,
 scilicet Christi, quasi dicatur ex quo taliter permisit me tractari et sic
 exinnaniri usque ad mortem apparere / quod non esset Deus
 omnipotens sed purus homo a Deo relictus, non potens resistere
 3135 aduersariis suis. Sed quomodo est uerum quod in passione Christi eius
 fortitudo abscondita erat, cum tunc miraculose sol obscuraretur, uelum
 templi scinderetur, terre motus fieret, petre scisse sint, et monumenta
 aperta sint. Respondetur quod exsecatis abscondita fuit, qui illa non
 credebant fieri a diuinitate que in Christo fuit abscondita. Et non
 ostendit se in persona Christi, quem sic permittebat mori.
 3140 SOPHONIAS SPECULATOR. Circa istum prophetam Ieronimus duo
 tangit: primo nominis interpretacionem quam premitte et conuenit isti
 prophete re et nomine, et consequenter cuilibet prophete iuxta illud
 Ezechielis 3^o: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel. Et*
 3145 *audies de ore meo uerbum et annuntiabis eis ex me.* Secundo tangit
 illud Ieronimus Sophonie primo: *Et erit in die illa, dicit Dominus, vox*
clamans a porta piscium, et ullulatus a secunda et contricio magna a
collibus. Vllate, habitatores Pile: conticuit omnis populus Canan,
disperierunt omnes inuoluti argento. Pro cuius euidencia aduertendum
 3150 est quod iste propheta prophetauit ante tempore Babilonice
 capituitatis. Et primo comminatur peccatoribus terre generaliter, et

D
63va

3129 Splendor...3130 eius²]‡ Hab. 3:4. 3143 Fili...3144 me] Ez. 3:17.
 3145 Et...3148 argento] Soph. 1:10-11.

3112 liberalem] Sic. D litteralem? 3117 liberalem] liale D check w o
 MSS 3132 exinnaniri] ? D check w o MSS

- consequenter comminatur Iudeis, et primo sacerdotibus supersticiosi,
et consequenter principibus et uulgaribus. Arguuntur primo in illo
capitulo Iudei eo quod simul cum Domino colebant ydola et ad eorum
reuerenciam iurabant per ipsa. Arguuntur principes et alii portantes
uestes / peregrinas et abusiwas consuetas apud ydolatras uel alios
uanos homines. Arguuntur enim illi qui magis ingrediuntur templum
Dei ad suam pompam quam ad Dei reuerenciam. Arguuntur ibidem
qui ritus gentilium ingrediendo templum uel alias obseruant,
quemadmodum aliqui Iudei nolebant calcare super limen templi, sicut
consuetum erat apud templum Dagon ydoli, de quo primo Reg. 5^o
capitulo. Postremo arguuntur ibi tractantes in domo Domini
negociaciones, causas et consilia et huiusmodi que habent iniquitatem
et dolum annexa; consequenter de eodem habetur Ioh. 2^o. Et sequitur
ibi passus hic allegatus, uidelicet *Et erit in die illa, dicit Dominus, uox
camoris a porta piscium*, que erat porta una ciuitatis Iherusalem in
exteriori muro respiciens ad mare. Et secunda porta erat in eadem
platea in muro interiori, sicut est in ciuitatibus habentibus murum
exteriorem et interiorem. Propheta ergo iste predicens euersionem
Ierusalem et captiuitatem duarum tribuum, scilicet Iude et Benyamin,
per Nabugodonosor regem Babuloniorum uidit quod in expugnatione
ciuitatis exercitus Babuloniorum primo irruere deberet per portam
piscium. Et deberet occupare colles, id est montem Syon, qui erat
eminencior ciuitatis pars, in qua olim erat templum Salomonis. Et hoc
est dicere quod audiuit clamorem a porta piscium et contricionem a
collibus.
- Et sequitur VLLULATE HABITATORES PILE. Pile, id est Ierusalem,
que erat quasi pilare tocus Iudee. / Et dicuntur hic Iudei populus
Canaan, quia in eorum terra habitabant et eos in peccatis imitabantur.
Vnde propter hoc in Daniele dicitur de eis *semen Canaan, et non Iuda*.
- Et sequitur DISPERRERUNT OMNES INVOLUTI ARGENTO, id est
uariis uiciis uel uiciosiis negociacionibus inuoluti pro acquirendis
argento et terrenis diuiciis. Si uolumus mystice loqui de illa euersione
Iherusalem a portis piscium et a colle, intelligamus tropoloyce per
Iherusalem hominem uel animam, et per primam portam curiositatem
humanam et per secundam carnalem concupiscenciam et per collem
superbiam; ab illis tribus sepe inuaditur et expugnatur Iherusalem, id
est anima humana, que est quasi quedam ciuitas spiritualis in qua ratio
presidet.

3160 primo...3161 capitulo] Zitat **3163** Ioh 2o] Zitat **3164** Et...3165
piscium] Soph. 1:10. **3179** semen...Iuda] Dan. 13:56. **3182** mystice...3186
superbiam] *cfr*: Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 16va.

3163 dolum] after this word, *cum* abbrev. in *D*. Deleted? O MSS?
3165 camoris] *D pro* clamoris

3190 Sequitur AGGEUS, FESTINUS ET LETUS. Hoc dicitur iuxta nominis
interpretacionem et eciam quia prophetauit populo qui iam fuit
septuaginta annis in captiuitate Babilonica reuersionem in Iherusalem
et templi reedificacionem, ciuitatis renouacionem et sacerdotalis
obseruancie restitutionem et exterioris regnorum ad consolacionem
populi subuersionem. Et ergo dicitur “festinus et letus” qui nunciauit
3195 hiis qui seminauerunt in lacrimis opera penitencie, messem frequentis
leticie.

Deinde Ieronimus tangit illud Aggei 2^o: *Hec dicit Dominus
exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego mouebo celum et terram*
etc. In isto passu tanguntur quattuor prophecie. Prima est de motu celi
3200 quantum / ad apparicionem noue stelle circa natiuitatem Christi que
duxit tres reges ad ipsum, inpleta Mathei. 2^o. Secundo tangitur
prophecia de uictoria Romanorum in omni terra et in insulis maris per
quam uictoriam mouerunt et subiecerunt sibi omnes populos circa
aduentum Christi uel messie, que tangitur ibi: *Et terram et mare.*
3205 Tercio tangitur prophecia de motu omnium gencium ratione edicti
quod exiit a cesare Augusto, ut describeretur uniuersus orbis, iam
redactus sub Romano imperio, ut apparet Luce 2^o. Quo tempore natus
est Christus et illa prophecia tangitur ibi: *Mouebo omnes gentes.* Et
sequitur quarta prophecia quod Christus uel messias non solum pro
3210 salute populi Israel sed omnium gencium mittendus erat, quod tangitur
cum subiungitur: *Et ueniet desideratus cunctis gentibus.* Et isti
exposicioni concordat eciam quidam hebreus doctor authenticus apud
eos, similiter istum passum exponens de messia, ut declarat magister
Nicolaus de Lira. Ex quibus Iudei, si aduertere uellent et uelamen
3215 cecitatis ab oculis eorum remouere possent, clare uiderent Christum
uel messiam, quod idem est, quem clare adhuc futurum expectant iam
dudum uenisse. Et precipue ex hoc quod hic dicitur, uidelicet quod ab
inchoacione edificii secundi templi quod edificabantur post
reuersionem populi de captiuitate Babilonica, post unum modicum
3220 tempus messias / futurus erat, a qua tamen edificacione secundi templi
iam lapsa sunt circa duo milia annorum, et ergo quia hoc non est
modicum tempus, utique aduentus Christi transiuit. Et iterum
consequenter ad dictum passum habetur quod secundum templum
gloriosius esse debuit primo, quod non potest intelligi nisi propter
3225 Christum in eo presentandum et offerendum et propter gloriosa
miracula que messias ibi facere debebat. Racio est quia in secundo

D 64rb

D
64va

3189 iuxta...3196 leticie] *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 16vb. **3197** Hec...3198 terram] Agg. 2:7. **3201** Mathei 2o] Zitat **3204** Et...mare] Agg. 2:7. **3207** Luce 2o] Zitat **3208** Mouebo...gentes] Agg. 2:8. **3211** Et! ... gentibus] Agg. 2:8. **3213** ut...3214 Lira] Zitat

3218 edificabantur] *Sic. D -batur?* check w o MSS

templo non fuit archa et multi alii ornatus qui in primo templo magnifice a Salomone constructo fuerunt in secundo defuerunt. Cum ergo Ihesus Nazarenus in secundo templo oblatus fuerit et ibi gloriose miraculis choruscauerit, non aliud restat nisi quod ipse fuerit messias in lege et prophetis promissus. 3230

Sequitur ZACHARIAS, MEMOR DOMINI SUI. In isto propheta agitur de reuersione Iudeorum a captiuitate Babilonica et de reedificacione templi Iherusalem. Et prophetauerunt Zacharias et Aggeus sub eodem Dario, scilicet filio Yptapsis. Pro cuius euidencia aduertendum quod mortuo Nabugodonosor rege Babilonis et interfecto filio eius Baltazar, de quo Danyelis 5^o: *Darius medus successit in regnum* Caldeorum uel Babiloniorum, quod / idem est; quo mortuo successit Tyrus rex 3235

D Persarum qui in primo anno regni sui remisit circiter quinquaginta milia Iudeorum de captiuitate, quibus prefecit Sorobabel et Ihesum 3240

64vb filium Iozedeth magnum sacerdotem, et precepit ut reedificarent templum Domini et positis per eos iam fundamentis successoris Tyri opus fuit impeditum ex mandato Arthaxercis qui dictus est Cambises; et sic opus mansit imperfectum usque ad secundum annum Darii filii Yptapsis. Et illo anno Aggeus et Zacharias prophetauerunt, 3245

exhortantes Zorobabel ducem et populum qui cum eo erat ut confidenter edificarent templum, quia iam esset tempus, scilicet septuaginta annorum post quod Ieremias prophetauit templum reedificandum. Hec et similia recito et recitauit ut perpendatur eciam quomodo ultra difficultatem prophetarum que oritur ex parte truncate 3250

et parabolice locucionis facit eciam quod ad intelligendum eos oportet uarias historias in promptu haberi. Propter que eciam iste propheta est principaliter difficilis, quia ualde uarius in propheciiis et obscurus in uisionibus. Et tangit Ieronimus hic de propheciam ipsius sex puncta obscura, que explicari non possunt plene nisi totus propheta legeretur. 3255

D 65ra Tamen superficialiter transcurram per ea; et primo tangit illud Zacharie 3^o: *Et Ihesus indutus erat uestibus sordidis, et stabat ante faciem / angeli* etc. Istud ad litteram dictum est de Ihesu filio Ioseph summo sacerdote de quo tactum fuit. Ipse enim sordidauit se peccatis 3260

permittendo filios suos capere uxores alienigenas, de quo habetur Esdre primo. Et similiter aliis uiciis se maculauit, in que precipitauit ipsum Sathan qui ei infestissime assistebat, ut patet in principio tercii capituli. Alii tamen exponunt istud passum de Ihesu Christo induto similitudinem carnis peccati, ad Philipenses 2^o, et in sua passione

3237 Darius...regnum] Dan. 5:31. 3257 Et...3258 angeli] Zech. 3:3.

3261 Esdre primo] Zitat 3262 in...3263 capituli] Zitat 3263 Alii...3267 3o] *cfr.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 16vb. 3264 ad...2o] Zitat

3251 facit] check w o MSS. I guess OK

- 3265 induto ueste sanguine et sputis sordidata, iuxta illud Ysaie 53^o: *Et nos putauimus eum quasi leprosum* etc. Secundo Ieronimus tangit hic illud Zacharie 3^o: *Et ecce lapis quem dedi coram Ihesu: super lapidem unum septem populi sunt*. Et ad litteram secundum magistrum Nycolaum de Lyra, hic Christus dicitur lapis, sicut et Danielis 2^o,
- 3270 super quem sunt septem opuli, id est plenitudo 7 donorum Spiritus sancti, de quibus habetur Ysaie 11^o, ubi dicitur: *Requiescet super eum spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii* etc. Vel quia septenarius consuevit in scriptura significare uniuersitatem, per septem oculos intelligitur uniuersitas angelorum quorum oculi sunt et
- 3275 fuerunt attentissimi super Christum, ut exequantur mandata eius in amministrazione ecclesie et cursus naturalis. Tercio Ieronimus tangit illud Zacharie 4^o: *Ecce candelabrum totum aureum* etc. Vt habetur / hic literaliter, ubi ad litteram per uisionem candelabri cum suo
- 3280 apparatu quod non ponebatur in templum nisi iam completum et consummatum, designabatur futura in proximum completio et consummatio templi cuius reedificatio diu intercepta et impedita fuit, ut tactum est. Mistice uero loquendo candelabrum accipi potest sacra scriptura que erigitur in ecclesia ad illuminationem omnium que in ea sunt. Et habet hoc candelabrum tot ramos quot libros et tot oculos quot
- 3285 perspicuas spirituales intelligencias. Per duas uero almas intelligi possunt lex et prophete, uel duo testamenta, scilicet uetus et nouum. Lampas autem in capite huius candelabri Christus est iuxta illud Ysaie 62^o: *propter Iherusalem non quiescam donec egrediatur ut splendor iustus eius, et saluator eius ut lampas accendatur*. Quarto tangit hic
- 3290 illud Zacharie 6^o: *Vide et ecce quatuor quadrigae egredientes de medio duorum moncium* etc. *In quadriga prima equi rufi; in secunda nigri; in tertia albi; in quarta equi uarii* etc. Hic significabantur per quatuor quadrigas quatuor tumultuosa regna se succedencia, scilicet Caldeorum, Persarum, Grecorum et Romanorum. Et per equos quadrigarum significabantur reges illorum regnorum. Et quia ista
- 3295 quatuor regna originem habuerunt a quatuor mundi partibus, ideo / hic dicuntur uenti principales, uel dicuntur uenti quia totum mundum impetuose discurrerunt et commouerunt, ut patet in historiis. Et quod primi reges multum sanguinem effuderunt, secundi Iudeos valde
- 3300 terruerunt, tercii quantum ad Alexandrium fuerunt propicii Iudeis, quarti regni aliqui imperatores fuerunt Iudeis duri et aliqui beniuoli.

D 65rb

D
65va

3265 Et...3266 leprosum] Is. 53:4. **3267** Et...3268 sunt] *cf.* Zech. 3:9: 'septem oculi sunt'? **3268** secundum...3269 Lyra] Zitat **3269** Danielis 2o] Zitat **3271** Requiescet...3272 consilii] Is. 11:2. **3277** Ecce...aureum] Zech. 4:2. **3288** propter...3289 accendatur] Is. 62:1. **3290** Vide...3292 uarii] Zech. 6:1-3.

3268 populi] *Sic. D* oculi o MSS? **3285** almas] o MSS?

Hoc significabant colores equorum hic expressi. Et quia secundum uisiones Danielis sub quarto illorum regnorum Christus uenire debuit, subiungitur Zacharie 9^o illud quod 5^o hic tangit, uidelicet: *Ecce rex tuus ueniet tibi iustus et saluator*, etc. Et consequenter sequitur aliud quod 6^o Ieronimus hic tangit: *Et disperdam quadrigam ex Effraym et equum de Iherusalem. Et dissipabitur arcus belli, et loquetur pacem gentibus et potestas eius a mari usque ad mare*. Et sequitur: *Tu quoque in sanguine testamenti emisisti uinctos tuos de lacu in quo non erat aqua*. Ieronimus ibi dispersicionem quadrigarum Effraym intelligit cessacionem bellorum in aduentu Christi et eciam destruccionem hereticorum. Sed super hoc passu dicit Rabi Salamon, quidam doctor hebraeus, quod messias non ui armorum triumphabit principaliter, sed magis euidencia miraculorum subiugandum sibi multitudinem gencium. Et certe hoc est diu impletum in Ihesu Nazareno qui uerus messias fuit et est. / Ex isto passu elicitur triplex propheta impleta in Ihesu Nazareno quem nos Christum tenemus, et est Christus seu messias in lege et prophetis promissus. Prima quod gentes per ipsum conuertende non erant nec adhuc sunt conuertende per armorum uiolenciam, sed per pacificam persuasionem. Secunda est de latitudine pietatis Christi in toto orbe et de eadem Mathei ultimo. Tercio in hoc passu habetur clara propheta de liberacione patrum de limbo inferni uirtute sanguinis Christi in cruce effusi, quia dicit: *Tu quoque in sanguine testamenti emisisti uinctos tuos de lacu in quo non erat aqua*, id est de inferno. Ista uolui aliquantulum lacius prosequi et particularius, ut sentiretis quodammodo quanta difficultas et inuolucio est in explanacione sacre scripture et maxime in prophetis, et ut sic appareat uera conclusio Ieronimi quam hic intendit, uidelicet non est possibile ad sacre scripture plenam et spiritalem intelligenciam perueniri sine doctore exteriori uel interiori.

Sequitur MALACHIAS APERTE. Iste propheta prophetauit post reditum populi de captiuitate Babilonica, arguens multiplex peccatum reuersi populi. Et primo de ingratitude de hoc quod Deus specialiter dilexit Iacob dando ei benedictionem, licet non esset primogenitus, et populo ab eo descendenti, scilicet populo Israel, terram bonam, et non sic fecit ipsi Esau; nec populo / Ydumee descendenti ab eo dedit ita bonam terram, sed rubes et terras steriles in quibus dracones habitabant. Consequenter in primo capitulo arguit sacerdotes de illegitimis sacrificiis et oblacionibus. Vnde quia res offerendo tanto